
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA 
 

 

 

 

 

 

Determinazione n° 243 del 10/05/2023 
 

 

Servizio Proponente: UFFICIO DI PIANO 

 

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ ED IL 

SUPERAMENTO DELLA GRAVE MARGINALITA’ ADULTA, PIANO AZIONE LOCALE 

QUOTA SERVIZI 2017 – APPROVAZIONE - CUP G31B17001040001 –CIG: 94934567B8.  – 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 
- che la L. quadro 328/00 prevede per la realizzazione di un sistema integrato socio-sanitario la predisposizione di un 

documento di programmazione intercomunale denominato “Piano di Zona”; 

-  che con D.P.R.S. 4.11.2002 è stato individuato l’ambito territoriale comprendente i 13 Comuni rientranti nel distretto 

socio-sanitario di Gravina di Catania specificatamente: Gravina di Catania, San Giovanni la Punta, Valverde, San 

Gregorio, Tremestieri Etneo, Mascalucia, San Pietro Clarenza, Camporotondo Etneo, Sant’Agata Li Battiati, Pedara, 

Nicolosi, Trecastagni, Viagrande, individuando quale Comune Capofila il Comune di Gravina di Catania; 

- che la riforma introdotta dal D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” (CTS) ha suggerito nuovi 

strumenti e forme di relazione tra le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti del Terzo Settore (ETS) per l’attuazione del 

principio di sussidiarietà orizzontale. Introducendo gli strumenti della co-programmazione, co-progettazione e 

accreditamento, il legislatore ha inteso individuare e regolare in processi amministrativi tipizzati il ruolo attivo degli 

ETS nella costruzione di politiche pubbliche ai fini dello svolgimento delle attività di interesse generali previste dal 

Codice; 

- che il Piano Azione Locale Quota servizi 2017 presentato dal Distretto Socio Sanitario 19, comune Capofila Gravina 

di Catania e approvato con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 4/2022, ha previsto una progettualità volta alla 

realizzazione di un “Centro servizi per il contrasto alla povertà; 

- che con parere prot. n. 11563 del 29/03/2022 la Regione Sicilia, Assessorato alla Famiglia ed alle politiche sociali, 

Servizio 7° - fragilità e povertà ha espresso parere di coerenza del Piano presentato dal Distretto Socio Sanitario 19 con 

il DDG 2159/2021; 

- che con Verbale n. 3 del Comitato dei Sindaci del 10 Maggio 2022 sono state espresse le linee di indirizzo volte alla 

co-progettazione dei servizi volti al superamento della grave marginalità adulta in attuazione delle previsioni di cui al 

sopra richiamato Piano Azione Locale Quota servizi 2017. 

  

DATO ATTO CHE 

- fra le azioni individuate in seno al Piano Azione Locale – Quota servizi 2017, è stato previsto un finanziamento di € 

518.574,32 per la realizzazione di una progettualità volta alla realizzazione di servizi per il superamento della grave 

marginalità adulta; 

- con determina 359/2022 è stato approvato l’avviso volto alla realizzazione della misura in regime di co-progettazione 

e i relativi allegati costituita dalla domanda di partecipazione (allegato 1), dal progetto preliminare (allegato 2) e dal 

piano di allocazione delle risorse (allegato 3); 

- in seno alla su richiamata determina è stata individuata quale RUP la d.ssa M. Carrubba; 

- è stato dato formale avvio alla procedura; 

- con nota prot. n. 31258 del 29 settembre 2022 è stata richiesta ai Comuni facenti parte del Distretto Socio Sanitario 

19 dell’avviso e dei relativi allegati in modo da garantire la massima diffusione dell’iniziativa sul territorio; 

- il termine per la presentazione delle istanze, da fare pervenire alla PEC di questo distretto, scadeva il 31 ottobre 

2022; 

- alla scadenza prevista risulta essere pervenuta una sola istanza da parte della Soc. Coop. Mosaico con sede in 

Catania; 



Pagina 2/3 

- con propria nota prot. 004/int del 17/11/2022 il RUP dava atto della regolarità e completezza degli atti trasmessi 

dalla su riportata cooperativa e rimetteva gli stessi alla scrivente per il seguito di competenza. 

  

RILEVATO CHE: 

  

-  con determina 485/2022 è stata nominata la commissione di valutazione deputata all’esame della proposta tecnica e di 

quella economica ed è stato incaricato il RUP di procedere all’esame della documentazione amministrativa; 

- ai sensi dell’art 6 del d.lgs 241/1990, prot 005 del 22 novembre 2022 la d.ssa M. Carrubba ha presentato la relazione 

relativa all’esame della documentazione amministrativa prodotta dall’ ETS, dando atto della regolarità della stessa; 

-  che i commissari insediati hanno reso le dichiarazioni di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di 

incompatibilità, conservate agli atti di questo ufficio; 

- che la commissione di gara si è riunita in data 29 Novembre 2022, come da verbale n. 1, ed ha proceduto alla 

valutazione della proposta progettuale presentata dalla Soc. Coop. Mosaico, dichiarando la stessa congrua, ammettendo 

l’Ente alla co progettazione ed avviando la procedura di co progettazione. 

- che con determina 509/2022 è stato approvato il sopra richiamato verbale 1 ed è stata dichiarata l’ammissione della 

Soc. Coop. Mosaico alla co-progettazione con il Distretto Socio Sanitario 19; 

  

VISTI: i verbali n. 2 del 01/02/2023, n. 3 del 20 febbraio 2023, n. 4 del 3 marzo 2023 e n. 5 del 13 aprile 2023 con cui 

si è proceduto a co-progettare con l’ente del terzo settore cooperativa Mosaico gli interventi, le procedure, le reciproche 

competenze per la realizzazione dei progetti connessi con il superamento della grave marginalità adulta per i soggetti 

residenti nel territorio di pertinenza del Distretto Socio Sanitario 19; 

  

DATO ATTO 

- della regolarità delle procedure; 

 - che in esito alla su richiamata attività è stato predisposto apposito accordo di collaborazione da stipularsi fra il 

Distretto Socio Sanitario 19 rappresentato dal Responsabile dell’UAS di Piano e il legale rappresentante della Soc. 

Coop Sociale Mosaico secondo lo schema allegato alla presente; 

- che occorre individuare la copertura contabile necessaria alla realizzazione del progetto pari ad € 518.574,32. 

  

VISTI 

- i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

- le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30; 

- il vigente STATUTO comunale; 

- il vigente REGOLAMENTO comunale di CONTABILITA'; 

- il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI; 

- il D.Lgs. 117 del 3 luglio 2017 

  

                                                                       DETERMINA 

  

1) DI APPROVARE, quale parte integrante del presente provvedimento i Verbali n. 2 dell’1febbraio 2023, n. 3 del 20 

febbraio 2023, n. 4 del 3 marzo 2023 e n. 5 del 13 aprile 2023. 

2) DI DARE ATTO della regolarità delle procedure. 

3) DI APPROVARE l’accordo di collaborazione da stipularsi fra il Distretto Socio Sanitario 19 rappresentato dal 

Responsabile dell’UAS di Piano e il legale rappresentante della Soc. Coop Sociale Mosaico secondo lo schema allegato 

alla presente. 

4) DI INDIVIDUARE la copertura contabile necessaria alla realizzazione del progetto pari ad € 518.574,32 di cui 

all’impegno 51676 capitolo 1121, missione 12, pagina 4, titolo 1, macroaggregato 3. Esigibilità 31 dicembre 2023. 

5) DI TRASMETTERE la presente DETERMINAZIONE al SERVIZIO “BILANCIO ED ECONOMATO” ai sensi 

dell’art.184 – comma 3 e 4 – del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con D.  Leg.vo 18.08.2000 n.267; 

6) DI DARE ATTO che: 

il SERVIZIO “BILANCIO ED ECONOMATO”, espletate le incombenze di pertinenza, invierà la DETERMINAZIONE 

medesima – ai sensi e per gli adempimenti di cui ai vigenti Statuto comunale, Regolamento comunale di contabilità e 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – al SERVIZIO “AMMINISTRAZIONE 

GENERALE”, trasmettendone copia a QUESTO UFFICIO – ai fini della sua esecuzione – dandone – altresì – 

comunicazione al SINDACO ed al CONTROLLO AMMINISTRATIVO; 

Questo Servizio curerà la pubblicazione per estratto della presente determinazione, ai sensi dell’art. 18 l.r. 22/2008, sul 

sito internet comunale; 

La presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi degli artt. 23, 26 e 37 del decr. Legge n. 33/2013 e dell'art.1, 

comma 32, della L.190/2012, nella home page del sito dell'ente nell'ambito dei dati della sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Provvedimenti Dirigenti “. 

  

 

 



Pagina 3/3 

Gravina di Catania,  11/05/2023 

 

Il Responsabile del Procedimento: 

F.to  Marina Carrubba 

 

 

 

Responsabile U.A.S. Ufficio di Piano 

 GIUSEPPA SCALIA / ArubaPEC S.p.A. 

 


